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Wynalazek dotyczy palenisk kotłów
i tym podobnych urządzeń, a w szczególno¬
ści rozmieszczenia i budowy rusztowin dla
zapewnienia lepszego zaopatrywania pale¬
niska w powietrze i parę w celu doskonal¬
szego spalania na całej powierzchni rusztu.

Jednem z z?.dań wynalazku są paleni¬
ska zapewniające prawidłowość spalania na
całej powierzchr- rusztu i oszczędność w
zużyciu paliwa wskutek dokładniejszego
spalania gazów i innych produktów desty¬
lacji węgla. Drugi punkt wynalazku doty¬
czy samego kształtu rusztowin, redukując
do minimum straty paliwa, spowodowane
przechodzeniem powietrza przez ruszt i po¬
większając powierzchnię zetknięcia się po¬
wietrza z powierzchnią dolną pokładu ma-
terjału palnego.

Według wynalazku, ruszt podzielony

jest na pola, z których każde otrzymuje tę
samą ilość paliwa. Przewód, przez który
przechodzi materjał palny do każdego z
tych pól, jest zbudowany w ten sposób, że
prędkość i ciśnienie materjału w każdem
poszczególnem polu są takie, jak w polu
c^łkowitem. Ten sam skutek można otrzy¬
mać również, gdy ładowanie odbywa się
zap-omc.cą zmniejszenia ciśnienia ponad
rusztem. Wynalazek przewiduje kilka ko¬
ryt, z których każde posiada oddzielne ru-
sztowiny poprzeczne.

Prócz tego każde pole rusztu utworzo¬
ne jest z identycznych rusztowin umieszczo¬
nych obok siebie. Każdą z tych rusztowin
zaopatrzono, stosownie do jednej z postaci
wykonania wynalazku, w żłobki na tylnej
powierzchni w celu cbfitszego dopływu po¬
wietrza, przyczem żłobki te odpowiadają



'""klinowatym występom na powierzchni
■przedniej rusztowin*w ten sposób, że wy-

*•* stępj te wcJioftzą 4<> Iłcbków rusztowin są-
siednichi flając dostęp powietrzu bez prze¬
puszczania materjału palnego.

Żłobki w powierzchniach tylnych ru¬
sztowin mogą otwierać się do żłobków w
powierzchniach górnych. Dna poszczegól¬
nych żłobków mogą być tak nachylone, aby
prąd powietrza przepływał w najlepszych
warunkach. Ostrze klina można umieścić
dokładnie ni poziomie przecięcia dna żłob¬
ków na powierzchniach bocznych i gór¬
nych.

W ten sposób kliny działają jak mie¬
chy i kierują prąd powietrza do różnych
żłobków powierzchni górnych, w taki spo¬
sób, że powietrze rozkłada się na całej pła¬
szczyźnietych powierzchni. W paleniskach,
zaopatrywanych w powietrze prądem pary,
wynalazek wprowadza specjalną konstruk¬
cję rur lub przewodów wytryskowych, aby
otrzymać maximum prędkości i ciśnienia
powietrza przy minimalnem zużyciu pary.

Załączone rysunki przedstawiają w po¬
staci przykładów kilka sposobów wykona¬
nia wynalazku.

Fig. 1 przedstawia w przekroju widok
boczny części powierzchni rusztu lub sze¬
regu rusztowin z kanałem zasilającym w
materjał palny; fig. 2—widok zgpry; fig.
3—przekrój w skali większej kilku ruszto¬
win, przedstawionych na fig. 1 i 2; fig. 4—
widok zgóry fig. 3; fig. 5—kanał i rurę za¬
opatrującą w paliwo, przyczem przewód
wytryskowy nie jest przedstawiony; fig. 6—
przekrój według linji 6—6 na fig. 1; fig:. 7—
przekrój według linji 7—7 na fig. 1; fig. 8—
koniec koryta; fig. 9 i 10—przykłady wyko¬
nania rusztowin wygiętych w przekroju
pionowym; fig. 11 i 12—widok zgóry ruszto¬
win wygiętych i prostych, z któremi można
połączyć jeden z profilów pionowych, we¬
dług fig. 3, 9 lub 10; fig. 13—w perspekty¬
wie rusztowiny ztyłu; fig. 14—w perspekty¬
wie jedną z rusztowin w widoku zprzodu;

fig. 15—przekrój według 15—15 na fig. 13;
fig. 16—częściowy widok perspektywiczny
dwóch rusztowin według innego sposobu
wykonania wynalazku; fig. 17—przekrój
według 17—17 na fig. 16.

Według fig. 1 i 2 kanał powietrzny 10
jest otwarty u góry, a górne krawędzie jego
stanowią podpory rusztowin U, ułożonych
jedna za drugą na całej długości kanału.
Każda rusztowina wchodzi częściowo do
koryta 10 i zaopatrzona jest na końcach w
występy 12, spoczywające na krawędziach
koryta. Każda rusztowina jest wygięta (fig.
2) i zaopatrzona z każdego boku w nadlewy
13, 14 i 15, które zawsze wchodzą w ruszto-
winę sąsiednią i tworzą rodzaj rozporek
w ten sposób, że powstaje między rusztowi-
nami rodzaj kanałów lub przestrzeni wol¬
nych 18 i 19 dla powietrza.

Koryto 10 stanowi ścianę dolną, nachy¬
loną w ten sposób, że, jak to widać z fig.
1, przekrój pqprzeczny koryta zmniejsza
się stopniowo od przodu ku tyłowi. Wyni¬
kiem tego jest całkowite wyrównanie ci¬
śnienia powietrza na całej długości kanałów
lub wolnych przestrzeni 18—19 (fig, 2).
Oprócz tego część dolna 20 każdej ruszto¬
winy występuje naprzód do koryta, przeci¬
nając prąd powietrza w ten sposób, że wy¬
stępy 20 mogą być upodobnione do łopatek
kierujących turbiny parowej. Wygięcie
prętów rusztu w płaszczyźnie poziomej
(fig. 2) przyczynia się również do tego.
Kierunek prądu powietrza w stosunku do
kąta, na jakim powietrze przejmują ruszto¬
winy, jest wskazany zapomocą strzałek na
fig- 1.

Na podstawie doświadczenia przekona¬
no się, że jest bardzo pożyteczne budowa¬
nie przewodów lub rur 21 wytryskujących
powietrze i parę, w szczególności dla ko¬
tłów płomiennych lub płomienicowych.
Rury te kształtuje się według pewnych
proporcji w celu otrzymania maximum wy¬
dajności przyrządu i stosuje w połączeniu
z rusztowinami przedłużonemi ku przodowi



i z kanałem o przekroju regularnie zmniej¬
szającym się. Te.względne stosunki przed¬
stawiają w przybliżeniu fig. 1 i 2, na któ¬
rych części zbieżne i rozbieżne mają się do
siebie,, jak dziesięć do stu, podczas gdy po¬
wierzchnie odpowiadające części najbar¬
dziej zwężonej i powierzchnia złączenia
rury z kanałem znajdują się w stosunku
dziesięciu do czternastu.

Według fig. 1—8 kanał jest zbudowany
w wystającej części dolnej 22 posiadającej
na końcu drzwiczki zawiasowe, przez które
z łatwością usuwa się miałki popiół i kurz,
nagromadzające się zazwyczaj w kanałach
o budowie zwykłej. Nagromadzenie popio¬
łu i kurzu zmniejsza często w sposób bar¬
dzo dotkliwy dokładność pracy ostatnich
rusztowin, zatykając na końcu kanały.

Należy zaznaczyć, że oprócz zalety wy¬
mienionej powyżej, budowa powyższa wy¬
kazuje tę wyższość, że czyni rusztowiny
bardziej wytrzymałemi, zapobiega przyle¬
ganiu żużla do rusztowin, nadaje im regu-
larniejszą powierzchnię i umożliwia łatwe
usuwanie żużla.

Przy zastosowaniu tych udoskonaleń do
kotła lokomotywy przewód lub rura wytry¬
skowa parowa (fig. 2) powinna być krót¬
sza.

Znane są rusztowiny umieszczone po¬
przecznie w paleniskach kotłowych i posia¬
dające brzegi dolne wystające ku przodowi,
jak również znane jest umieszczanie w ko¬
tłach parowych koryt lub kanałów powietrz¬
nych o świetle zmniejszaj ącem się stopnio¬
wo i powierzchni górnej zaopatrzonej w
szczeliny poprzeczne, na których spoczywa¬
ją wystające boki nachylone ku przodowi.

Wykonywano także w powierzchni tyl¬
nej rusztowiny wykroje lub kanały, two¬
rzące dodatkowe przejścia dla powie¬
trza.

Według wynalazku jednak, dzięki umie¬
szczeniu obok siebie poszczególnych ruszto¬
win (fig. 13) w wykroje 6 powierzchni tyl¬
nej jednej rusztowiny wchodzą występy 7

powierzchni przedniej rusztowiny sąsied¬
niej, co wytwarza zwężenie, które stanowi
pewną zaporę dla powietrza i zapobiega
przedostawaniu się materjału palnego.

Wskutek tego prąd powietrza, wdziera¬
jący się przez żłobek 6 i zgęszczający się w
miejscu występu 7, rozchodzi się w żłobku
lub kanale 6 na powierzchtn górnej ruszto¬
winy i styka się z materjąłem palnym u-
mieszczonym poniżej. Ponieważ powierzch¬
nie rusztowiny podtrzymujące materjał
palny łączą się w większości wypadków z
powierzchniami, przez które przechodzi po¬
wietrze, następuje przeto całkowite prze¬
nikanie powietrza na całej powierzchni dol¬
nej pokładu materjału palnego.

Aby zapobiec podłużnemu przesuwaniu
rusztowin względem siebie, zaopatrzono
każdą z nich w zagięty występ 8 (fig. 15),
który wchodzi w wyżłobienie 9 (fig- 13) u-
mieszczone w tym celu z drugiej strony
każdej rusztowiny.

Fig. 16 i 17 przedstawiają przykład wy¬
konania, według którego część powierzchni
górnej rusztowiny, na której leży paliwo,
jest sfalowana w ten sposób, że rusztowinę
można umieścić niezależnie jedną z dwóch
swych powierzchni obok sąsiedniej.

W tym przykładzie rusztowiny posia¬
dają występy 2, przewody 4 dla powietrza
i zagięte występy 7, które Wchodzą do od¬
powiadających wyżłobień 5. Ostatni spo¬
sób wykonania ma tę wyższość nad pierw¬
szym, że jest prostszy.

Zastrzeżenia p atentowe,

1. Ruszty do palenisk kotłowych lub
tym podobnych urządzeń, znamienne tern,
że część górna rusztowin jfest zaopatrzona
na jednej z powierzchni pionowych w wy¬
żłobienia, a na powierzchni pionowej prze¬
ciwległej w wyskoki, które sięgają w wy¬
żłobienia rusztowiny następnej.

2. Ruszty według zastrz. 1, znamienne
tern, że występy rusztowin mają zwykle
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mniejszą wysokość niż wyżłobienia, do któ¬
rych wchodzą.

3. Ruszty według zastrz. 1^2, znamien¬
ne tern* że rusztowiny są zaopatrzone na
swej powierzchni górnej w wyżłobienia.

4. Ruszty według zastrz. 1—3, znamien¬
ne tern, że wyżłobienia na powierzchni gór¬
nej rusztowiny posiadają głębokość male¬
jącą.

5. Ruszty według zastrz. 1—4, znamien¬
ne tern, że wyżłobienia na jednej z po¬
wierzchni pionowych rusztowiny łączą się
z wyżłobieniami na powierzchni górnej.

6. Ruszty według zastrz. 1—5, znamien¬
ne tern, że wyskoki sięgające w wyżłobie¬

nia pionowe rusztowin mają kształt dzio¬
bów, leżących końcami na poziomie dna wy¬
żłobień w powierzchniach górnych.

7. Ruszty według zastrz. 1—6, znamien¬
ne tern, że dwie następujące po sobie ru¬
sztowiny są wzmocnione w jednem miejscu
przez zagięte występy, stanowiące część
jednej z nich i sięgające w wyżłobienia w
rusztowinie przylegającej.

C-ie Continentale des Foyers
Turbine (S. A).

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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